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مقدمه
در کشورهاي در حال توسعه نیاز به راه ها و در نتیجه ساخت و ساز و توسعه آن ها 
به عنوان یکي از محورهاي اساسي توسعه مطرح مي باشد. از طرفي، توسعه بخش 
حمل و نقل و به خصوص توسعه راه هاي ارتباطي اثراتي مخرب بر محیط زیست 
برجاي مي گذارد، مخصوصاً ساخت جاده ها در زیستگاه ها و اکوسیستم هاي حساس 
و مناطق حفاظت شده و پارك هاي ملي، فاجعه اي است که متأسفانه  در کشور ما 

رو به گسترش است]5،9،2و1[.
ذکر  قابل  ذیل  موارد  وحش  حیات  زیستگاه های  بر  جاده ها  اثرات  جمله  از   

است]11و12[.
1( کشته شدن حیوانات 

)fragmentation( تکه تکه شدن زیستگاه )2
3(کاهش مساحت زیستگاه 

4( اثر حاشیه
5( آلودگی هوا

6( تأثیر بر کیفیت آب های زیرزمینی و آب های سطحی
7( آلودگی صوتی 

8( تأثیر بر ساختار وکارکرد اکوسیستم ها

9( احتمال ورود گونه های مهاجم به منطقه

وضعيت جاده های موجود در مناطق حفاظت شده و پارك های ملی 
ايران 

مناطق تحت حفاظت، مناطقي نمونه از زیستگاه هاي منحصر به فرد براي حمایت 
از جمعیت ها و گونه هاي حیات وحش و حفظ و حراست از سیماهاي زمین شناسي، 
بوم شناسي، فرهنگی، تاریخی هستند که به دلیل عوامل محدودکننده مختلف چون 
توسعه، کمبود زمین، کمبود بودجه، وسعت اندکی از سرزمین را به خود اختصاص 
داده اند و به صورت جزایری در اقیانوس مناطق انسان ساز تبدیل شده اند که برای 

حفظ ارزش های زیستگاهی و ژنتیکی، "حفاظت شده" اعلام می شوند]4[.
به رغم وجود الزامات قانونی در کشور ما برای حفاظت از این مناطق ارزشمند 
همچون ماده 8 و 11 آیین نامه اجرایی قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست، 
ماده 1 قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست، ماده 60 قانون برنامه چهارم توسعه، 
عوامل تهدید به شدت موجودیت این مناطق را به خطر انداخته است که احداث یا 
گسترش جاده ها در زیستگاه های حیات وحش یکی از این عوامل می باشد که تعداد 
زیادی از مناطق تحت حفاظت سازمان محیط زیست را تحت تأثیر قرار داده است. 

به نمونه هایی از این جاده ها در مناطق تحت حفاظت در ایران اشاره می شود.

جاده سازي و محيط زيست

اثرات زيست محيطي توسعه راه ها بر مناطق 
حفاظت شده و پارك های ملی ايران
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چكیده:
توسعه جاده هاي ارتباطي اثراتي مخرب بر محیط زیست برجاي مي گذارد، مخصوصاً ساخت آن ها در زیستگاه های حیات وحش و اکوسیستم هاي حساس، 

فاجعه اي است که متأسفانه  در کشور ما رو به گسترش است.
جاده کنارگذر انزلي، جاده پارك ملي گلستان،  جاده شهید کلا نتري در پارك ملي دریاچه ارومیه، جاده پارچین در پارك ملي خجیر، اتوبان تهران-پردیس 
در منطقه حفاظت شده جاجرود،  جاده عبوري از میان دشت ارژن و پریشان به سمت کازرون، کنارگذر غرب اصفهان در پناهگاه حیات وحش قمیشلو و 
کنارگذرشرق اصفهان در پارك ملی کلا ه قاضي و جاده هاي متعدد دیگر در پارك ملي لا ر و نایبند و ... نمونه کوچكي از جاده هایي است که یا ساخته شده و 

یا در مرحله ساخت قرار دارند اما تقریباً در هیچ  یك از این جاده ها توجه کافي به اثرات مخرب آن ها بر مناطق تحت حفاظت نشده است. 
کلمات کلیدي: جاده ها، اثرات محیط زیستی، مناطق حفاظت شده، زیستگاه های حیات وحش
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جاده داخل پارك ملی گلستان
پارك ملی گلستان، نخستین پارك ملی ایران است که در سال 1353 به عنوان 
ذخیره گاه ژنی در فهرست یونسکو قرار گرفت و در سال 1355 به نام ذخیرگاه 

زیست کره انتخاب شد.   
این پارك به دلیل برخورداری از 3 تیپ مختلف جنگلی، کوهستانی و دشتی، 
است.  داده  در خود جای  را  گیاهی  و  جانوری  گونه های  تنوع  و  تعداد  بیشترین 

همچنین تعدادی گونه در معرض انقراض در این پارك دیده شده است. 
احداث دیوار حائل بتني در جاده گلستان که به حریم رودخانه نیز تجاوز کرده 
از طرفی تغییر  ارتباطی جانوران در پارك شده است.  است، باعث قطع کریدور 
مسیر و تعریض جاده باعث قطع درختان و یا مدفون شدن آن ها در برخي نقاط)با 
خاکریزي( و افزایش نرخ کشته شدن حیات وحش منطقه)به دلیل افزایش سرعت( 

شده است.
افزایش شکار غیرمجاز، ورود حشرات جدید به داخل پارك، تخریب چندین پوزه 
سنگی و صخره ای )محل گذر کل و بزها و پلنگ و زیستگاه بسیاری از جانوران 

حفاظت شده( از دیگر پیامدهای منفی احداث این جاده می باشد.

جاده شهيد كلا نتری در پارك ملی درياچه اروميه 
تالاب  عناوین  با  که  ایران  آبي  سطح  بزرگترین  ارومیه،  دریاچه  ملی  پارك 
بین المللی و ذخیره گاه زیست کره نیز در جهان شناخته می شود. این دریاچه تنها 
زیستگاه گونه آرتمیانا اورمیانا )یکی از هفت گونه آرتمیای جهان( در جهان است. 
ایرانی، محل تخم گذاری و  از جمله گوزن زرد  با ارزش  نادر و  دارای گونه های 
ارزش  منطقه،  تعدیل هوای  به  با کمك  جوجه آوری فلامینگوهاست. همچنین 
توریستی، ارزش اقتصادی میکروارگانیزم هایش، کابردهای درمانی لجن و نمك 

موجود در آن اهمیت ویژه ای دارد. 
جاده شهید کلانتری باعث دو قسمت شدن دریاچه، جمع شدن رسوبات دریاچه 
در دو طرف مسیر، عدم ارتباط کامل اکولوژیك و هیدرولوژیك دو بخش شمالی و 
جنوبی دریاچه و همچنین تغییر غلظت نمك در دو سمت دریاچه شده است. این 
تغییرات موجب شده که آرتمیا، تنها موجود این دریاچه که بسیار ارزشمند است در 
معرض خطر نابودي کامل قرار گیرد. کاهش پرندگان مهاجر و برهم خوردن تعادل 

زیستی از دیگر پیامدهای احداث این جاده است.
در حال حاضر، تغییرات اکولوژیك شدید، خشکسالی، تغییرات اقلیمی و اثرات 

سدها تأثیر منفی جاده را بیشتر کرده است.

جاده كنار گذر انزلی از داخل تالاب بين المللی انزلی 
زیست  باارزش ترین  از  یکی  و  زیست کره  ذخیره گاه  انزلی،  بین المللی  تالاب 
 بوم های آبی و ساحلی کشور است که در فهرست تالاب های با تغییرات شدید 

اکولوژیك در لیست »مونترو« کنوانسیون رامسر ثبت شده است.
این تالاب واجد قابلیت جذب توریسم، گیاهان تالابی به عنوان یك پالایشگاه 
طبیعی، منابع ذخیره آب شیرین برای استفاده در امور آبیاری وزراعت می باشد، 
همچنین زیستگاه برخی پرندگان مهاجر، محل تخم ریزی انواع آبزیان، عامل جذب 

سیلاب و جلوگیری از آب گرفتگی منطقه شهری است.
بخشی از 16 کیلومتر کنارگذر انزلي، از داخل تالاب عبور می کند که در صورت 
اجرای کامل مسیر، مساحتی از تالاب جدا و نابود می شود. همچنین باعث افزایش 
فرسایش حوزه آبریز تالاب و در نتیجه افزایش رسوبات در تالاب و کم شدن عمق 
تالاب، مسدود شدن تعدادی از دهانه های روگاها، تغییر کاربری زمین هاي حاشیه 
تالاب، تردد زیاد وسایل نقلیه، آلودگی صوتی و ایجاد ناامني در منطقه، صید و 
شکار فزاینده پرندگان آبزي به دلیل افزایش دسترسی به آن ها، افزایش میزان 

فلزات سنگین و به خصوص سرب در آب و رسوبات تالاب، تجمع مقادیر زیادي 
از زباله هاي غیرقابل تجزیه در تالاب که از طریق بازدیدکنندگان از تالاب وارد 
تالاب مي گردد، تغییر خصوصیات فیزیکي و شیمیایي آب و در نتیجه تأثیر بر روي 
تخم ریزي و تکثیر ماهیان به خصوص ماهیان تجاري و از بین رفتن خودپالایی 

تالاب می شود. 

احداث آزاد راه تهران شمال در منطقه حفاظت شده البرز مركزی
مهم ترین  از  و  دارد  قرار  بزرگ  تهران  شمال  و  مجاورت  در  منطقه  این 
از  است.  تهران  استان  کشاورزی  آبیاری  و  آشامیدنی  آب  تأمین کننده هاي 
ویژگی های بارز و منحصر به فرد این منطقه، گیاهان و جانوران بومی است که 
خاص البرز مرکزی )مثل شمشاد هیرکانی و قوچ و میش البرز مرکزي( می باشد. 
همچنین جاذبه های ویژه کوهنوردی، ماهیگیری، آموزشی، تفریحی این منطقه 

حایز اهمیت است.
علی رغم تکمیل نشدن آزادراه تهران شمال که در حال حاضر یکی از بزرگترین 
منطقه  در  فراوانی  محیط زیستی  خسارت های  است،  کشور  راه سازی  پروژه های 

مشهود است.
انباشت نخاله هاي استخراج شده از تونل ها در مراتع منطقه، رهاسازي آب حفاري 
تونل ها به رودخانه ها، تغییرات در چشم انداز این منطقه، تخریب مراتع و زیستگاه 
گونه های نادر باقی مانده، تخریب جنگل های ارُس، ایجاد اختلال در آرامش منطقه 
عادات  تولیدمثل،  مهاجرت،  روند  در  )اختلال  حیات وحش  امنیت  بر هم زدن  و 
از بستر رودخانه ها، تخلیه باطله های مراحل  رفتاری و...(، برداشت شن و ماسه 
مختلف ساخت و ساز به داخل رودخانه ها، ایجاد آلودگی صوتی شدید، انفجار در 
دامنه کوه ها و در نتیجه احتمال ریزش و فرسایش مجدد در این دامنه ها از جمله 

این خسارات می باشد.


